
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

Situación a 1 de Septiembre de 2008.

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 



Nº %

Andalucía 182.206 32,27
Aragón 22.478 3,98
Asturias (Principado de) 20.705 3,67
Illes Balears 13.605 2,41
Canarias 15.928 2,82
Cantabria 10.116 1,79
Castilla y León 25.432 4,50
Castilla-La Mancha 35.484 6,28
Catalunya  69.398 12,29
Comunitat Valenciana 32.825 5,81
Extremadura 22.650 4,01
Galicia 46.363 8,21
Madrid (Comunidad de) 16.784 2,97
Murcia ( Región de) 13.311 2,36
Navarra (Comunidad Foral de) 15.995 2,83
País Vasco 12.709 2,25
La Rioja 6.623 1,17
DT IMSERSO Ceuta 837 0,15
DT IMSERSO Melilla 1.174 0,21

TOTAL 564.623 100,00

SOLICITUDES 
Situación a 1 de Septiembre de 2008.

564659,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes Registradas
ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 6.364 1,92 1.010 0,29 5.963 1,73 7.072 2,08 12.235 3,55 8.789 2,51 15.955 4,54 97.858 27,80 193.039 55,59 348.285 100,00

Hombre 3.081 1,77 1.141 0,62 8.100 4,48 8.472 4,71 14.722 8,10 9.535 5,19 15.450 8,40 55.521 30,18 67.244 36,55 183.266 100,00

Sin 
especificar 

13.568 41,32 75 0,23 438 1,32 807 2,41 1.660 5,00 905 2,72 1.184 3,56 4.917 14,72 9.518 28,71 33.072 100,00
Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 55 55 a 65 66 a 80 81 y +

TOTAL 23.013 4,08 2.226 0,39 14.501 2,57 16.351 2,90 28.617 5,07 19.229 3,41 32.589 5,77 158.296 28,04 269.801 47,78 564.623 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 55
55 a 
65

66 a 80 81 y +

2226 14.501 16.351 28.617 19.229 32.589 158.296 269.801

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

81 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 55

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 1 de Septiembre de 2008.

55 a 65 66 a 80

TRAMO DE EDAD
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34%
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 224 0,04
2007 Febrero 177 0,03
2007 Marzo 204 0,04
2007 Abril 13.395 2,37
2007 Mayo 49.671 8,80
2007 Junio 80.459 14,25
2007 Julio 56.867 10,07
2007 Agosto 36.518 6,47
2007 Septiembre 34.372 6,09
2007 Octubre 40.786 7,22
2007 Noviembre 38.468 6,81
2007 Diciembre 23.598 4,18
2008 Enero 28.567 5,06
2008 Febrero 41.836 7,41
2008 Marzo 30.679 5,43
2008 Abril 32.389 5,74
2008 Mayo 23.217 4,11
2008 Junio 18.946 3,36
2008 Julio 10.748 1,90
2008 Agosto 3.482 0,62
2008 Septiembre 20 0,00

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007) 564.623 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Evolución mensual de las Solicitudes
Situación a 1 de Septiembre de 2008.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % solicitudes Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % 
dictámenes

Nº % dictámenes

Andalucía 182.206 32,27 143.508 78,76 132.033 72,46 83.218 63,03 15.398 11,66 98.616 74,69
Aragón 22.478 3,98 18.906 84,11 19.444 86,50 12.973 66,72 1.914 9,84 14.887 76,56
Asturias (Principado de) 20.705 3,67 16.515 79,76 13.212 63,81 9.431 71,38 1.343 10,17 10.774 81,55
Illes Balears 13.605 2,41 8.718 64,08 6.086 44,73 3.800 62,44 716 11,76 4.516 74,20
Canarias 15.928 2,82 11.897 74,69 7.039 44,19 4.748 67,45 747 10,61 5.495 78,07
Cantabria 10.116 1,79 6.857 67,78 6.857 67,78 3.998 58,31 708 10,33 4.706 68,63
Castilla y León 25.432 4,50 25.394 99,85 25.394 99,85 16.530 65,09 2.739 10,79 19.269 75,88
Castilla-La Mancha 35.484 6,28 30.048 84,68 24.252 68,35 15.735 64,88 2.682 11,06 18.417 75,94
Catalunya  69.398 12,29 66.821 96,29 66.821 96,29 48.842 73,09 6.597 9,87 55.439 82,97
Comunitat Valenciana 32.825 5,81 28.556 86,99 28.556 86,99 21.584 75,58 3.437 12,04 25.021 87,62
Extremadura 22.650 4,01 13.288 58,67 12.099 53,42 7.117 58,82 1.267 10,47 8.384 69,29
Galicia 46.363 8,21 34.041 73,42 34.041 73,42 23.197 68,14 4.027 11,83 27.224 79,97
Madrid (Comunidad de) 16.784 2,97 16.780 99,98 16.780 99,98 10.230 60,97 5.591 33,32 15.821 94,28
Murcia ( Región de) 13.311 2,36 13.311 100,00 13.311 100,00 11.272 84,68 2.039 15,32 13.311 100,00
Navarra (Comunidad Foral de) 15.995 2,83 10.042 62,78 9.581 59,90 3.970 41,44 1.446 15,09 5.416 56,53
País Vasco 12.709 2,25 12.708 99,99 12.708 99,99 12.708 100,00 0 0,00 12.708 100,00
La Rioja 6.623 1,17 5.268 79,54 5.488 82,86 3.635 66,24 641 11,68 4.276 77,92
DT IMSERSO Ceuta 837 0,15 736 87,93 785 93,79 389 49,55 109 13,89 498 63,44
DT IMSERSO Melilla 1.174 0,21 1.009 85,95 1.057 90,03 366 34,63 130 12,30 496 46,93

TOTAL 564.623 100,00 464.403 82,25 435.544 77,14 293.743 67,44 51.531 11,83 345.274 79,27

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Valoraciones 

realizadas 

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II          
NIVEL 2Dictámenes Grado III

TOTAL 
BENEFICIARIOS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

VALORACIONES Y DICTÁMENES 
Situación a 1 de Septiembre de 2008.



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 132.033 30,31 51.262 40,56 31.956 23,99 15.398 11,29 14.744 10,76 6.695 4,85 6.711 4,91 5.267 3,64

Aragón 19.444 4,46 7.036 37,37 5.937 30,92 1.914 9,65 1.828 8,99 969 4,59 989 4,76 771 3,72

Asturias (Principado de) 13.212 3,03 5.670 44,47 3.761 28,44 1.343 9,61 795 5,89 512 3,73 645 4,55 486 3,31

Illes Balears 6.086 1,40 1.899 34,74 1.901 32,63 716 11,88 635 8,84 317 4,13 348 4,32 270 3,46

Canarias 7.039 1,62 3.284 48,12 1.464 19,11 747 10,71 441 5,74 451 6,65 225 3,24 427 6,44

Cantabria 6.857 1,57 2.771 40,41 1.227 17,90 708 10,30 595 8,68 469 6,84 414 6,04 673 9,82

Castilla y León 25.394 5,83 9.844 40,14 6.686 25,98 2.739 10,42 2.327 8,94 1.665 6,48 1.285 4,84 848 3,20

Castilla-La Mancha 24.252 5,57 8.163 34,86 7.572 31,34 2.682 10,50 2.345 9,30 1.150 4,47 1.401 5,65 939 3,87

Catalunya  66.821 15,34 26.430 41,63 22.412 33,84 6.597 9,35 5.485 7,70 2.284 3,07 2.462 3,30 1.151 1,10

Comunitat Valenciana 28.556 6,56 11.381 39,85 10.203 35,73 3.437 12,04 1.296 4,54 641 2,24 789 2,76 809 2,83

Extremadura 12.099 2,78 3.859 32,45 3.258 27,16 1.267 10,45 1.203 9,70 735 5,90 858 6,94 919 7,39

Galicia 34.041 7,82 13.759 41,44 9.438 27,95 4.027 11,61 2.707 7,40 1.433 4,01 1.589 4,51 1.088 3,08

Madrid (Comunidad de) 16.780 3,85 6.645 41,05 3.585 22,15 5.591 30,88 214 1,32 745 4,60 0 0,00 0 0,00

Murcia ( Región de) 13.311 3,06 6.654 49,99 4.618 34,69 2.039 15,32 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 9.581 2,20 2.898 30,25 1.072 11,19 1.446 15,09 1.254 13,09 1.083 11,30 839 8,76 989 10,32

País Vasco 12.708 2,92 6.743 53,06 5.965 46,94 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

La Rioja 5.488 1,26 2.403 46,81 1.232 22,18 641 11,48 511 8,52 258 4,27 242 3,65 201 3,09

DT IMSERSO Ceuta 785 0,18 196 25,78 193 25,37 109 13,23 110 13,77 63 7,83 80 9,58 34 4,45

DT IMSERSO Melilla 1.057 0,24 168 16,28 198 19,10 130 12,16 134 12,56 129 12,16 141 13,37 157 14,37

TOTAL 435.544 100,00 171.065 39,28 122.678 28,17 51.531 11,83 36.624 8,41 19.599 4,50 19.018 4,37 15.029 3,45

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III Nivel 
1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL

DICTÁMENES GRADO III 
Nivel 2

GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Septiembre de 2008.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 7 77,78 3.794 81,36 13.526 76,27 2.904 38,91 8.439 19,73 727 10,73 21.460 42,96 13 52,00 47.746 22,02 98.616 28,48

Aragón 0 0,00 1 0,02 0 0,00 317 4,25 2.001 4,68 538 7,94 2.902 5,81 0 0,00 9.128 4,21 14.887 4,30

Asturias (Principado de) 0 0,00 4 0,09 251 1,42 212 2,84 2.627 6,14 111 1,64 1.340 2,68 0 0,00 6.229 2,87 10.774 3,11

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 115 1,54 388 0,91 0 0,00 699 1,40 0 0,00 3.314 1,53 4.516 1,30

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 127 1,70 84 0,20 0 0,00 240 0,48 0 0,00 5.044 2,33 5.495 1,59

Cantabria 0 0,00 1 0,02 100 0,56 174 2,33 1.392 3,25 0 0,00 1.037 2,08 0 0,00 2.002 0,92 4.706 1,36

Castilla y León 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3.343 7,82 1.502 22,17 1.355 2,71 0 0,00 13.069 6,03 19.269 5,56

Castilla-La Mancha 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.409 5,63 8 0,12 3.158 6,32 1 4,00 12.841 5,92 18.417 5,32

Catalunya  0 0,00 1 0,02 280 1,58 93 1,25 1.017 2,38 2.540 37,49 10.539 21,10 10 40,00 40.959 18,89 55.439 16,01

Comunitat Valenciana 1 11,11 0 0,00 0 0,00 580 7,77 6.424 15,02 1 0,01 1 0,00 0 0,00 18.014 8,31 25.021 7,23

Extremadura 1 11,11 0 0,00 772 4,35 313 4,19 1.542 3,60 893 13,18 500 1,00 0 0,00 4.363 2,01 8.384 2,42

Galicia  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 762 1,53  -  - 26.462 12,20 27.224 7,86

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 659 8,83 7.002 16,37 0 0,00 0 0,00 0 0,00 8.160 3,76 15.821 4,57

Murcia ( Región de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,01 1 0,01 1.796 3,60 0 0,00 11.508 5,31 13.311 3,84

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 209 4,48 0 0,00 121 1,62 702 1,64 85 1,25 241 0,48 0 0,00 4.058 1,87 5.416 1,56

País Vasco 0 0 600 12,87 2.730 15 1.799 24,11 5.177 12,10 289 4,27 3.101 6,21 1 4 0 0,00 13.697 3,96

La Rioja 0 0 0 0,00 0 0,00 45 0,60 185 0,43 38 0,56 268 0,54 0 0,00 3.740 1,72 4.276 1,23

DT IMSERSO Ceuta 0 0,00 53 1,14 76 0,43 2 0,03 7 0,02 0 0,00 258 0,52 0 0,00 102 0,05 498 0,14

DT IMSERSO Melilla 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,03 29 0,07 43 0,63 296 0,59 0 0,00 126 0,06 496 0,14

TOTAL 9 100,00 4.663 100,00 17.735 100,00 7.463 100,00 42.774 100,00 6.776 100,00 49.953 100,00 25 100,00 216.865 100,00 346.263 100,00

PRESTACIONES RECONOCIDAS
Situación a 1 de Septiembre de 2008.

Prestaciones sin 
especificar (1) TOTAL

(1) información solicitada a las Comunidades Autónomas con fecha 10/04/2008.

Centros de 
Día/NocheAyuda a DomicilioTeleasistencia Atención 

Residencial
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P.E Asist.    
PersonalÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
Autonomía 
Personal

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Vinculada 
Servicio
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